
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 84 del  21/06/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventuno del  mese  di  giugno alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO 0-6.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:
- delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Approvazione 
definitiva Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  21.12.2017  avente  ad  oggetto:  "Settore 
finanziario -FIN002- Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020";
- delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del  
Piano Esecutivo  di  Gestione  2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore";
-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  13.02.2018  avente  ad  oggetto:  "Settore 
Finanziario-FIN002:  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  -  Primo 
Provvedimento",  n.  11 del  27.04.2018  avente ad oggetto:  "Settore finanziario -FIN002- 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento" e 
n. 17 del 18/06/2018 avente ad oggetto -"Settore finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 24 del 15.02.2018 avente ad oggetto: "Variazione al PEG 
in recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento",  n.  53  del  03.05.2018  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento" e, in data odierna,  n. 82  avente ad oggetto "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio – quarto 
provvedimento" ;

Richiamato il D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017 "Istituzione del sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita sino a sei anni" ed in particolare:
- l'art. 1 che prevede l'istituzione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla  
nascita sino a sei anni al fine di garantire pari opportunità di educazione e di istruzione, di  
cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche,  
etniche  e  culturali  a  bambine  e  bambini  dalla  nascita  fino  ai  sei  anni  per  sviluppare  
potenzialità di relazione, autonomia, creatività, apprendimento in un adeguato contesto  
affettivo, ludico e cognitivo;
- l'art.  8 che introduce l'adozione di un piano di azione nazionale pluriennale che detti 
modalità e tempi attraverso cui perseguire le finalità di cui al citato art. 1;
- l'art. 12 che istituisce il Fondo Nazionale a finanziamento del Sistema Integrato;

Richiamata altresì la Delibera di Giunta Regionale 1829 del 17.11.2017 con cui:
- è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento delle risorse del  
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato;
- è stato ammesso al finanziamento statale per il Comune di Casalgrande un contributo 
pari a € 43.271,05;
-  sono  state  individuate,  come  prioritarie  per  il  consolidamento  della  rete  dei  servizi 
educativi per l'infanzia, le seguenti indicazioni:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a) sostenimento di politiche tariffarie volte al contenimento delle rette;
b) sostenimento di azioni volte alla progressiva riduzione delle liste di attesa;
c) rafforzamento del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita fino 
ai sei anni attraverso azioni di raccordo e continuità tra i servizi educativi e le scuole  
per l'infanzia;

Richiamati infine i DDG n. 205 e 206 del 27.02.2018 con cui il Ministero ha effettuato i 
versamenti  ai  Comuni  individuati  quali  destinatari  delle  risorse  per  la  promozione  del 
sistema integrato di educazione e istruzione attraverso il piano nazionale pluriennale di cui  
al citato D. Lgs. 65/2017;

Dato atto che il Comune di Casalgrande ritiene di utilizzare le risorse assegnate tramite il 
Fondo Nazionale  per il contenimento delle rette  attraverso l'erogazione di un contributo 
una tantum a favore delle famiglie residenti dei bambini che frequentano i servizi educativi 
0-6 (nido d'infanzia R. Cremaschi, nido d'infanzia G. Rodari, Scuola d' Infanzia Comunale 
U.  Farri,  Istituto  S.  Dorotea  di  Casalgrande  Alto  e  Scuola  d'Infanzia  M.  Valentini  di 
Salvaterra) in regola con i pagamenti delle rette;

Ricordato che:
- tale contributo viene erogato al fine del contenimento delle rette;
- per i bambini iscritti alla scuola d'infanzia statale non è previsto il pagamento di una retta 
bensì la corresponsione del solo costo del pasto consumato;

Dato pertanto atto che per le famiglie dei bambini iscritti alla scuola d'Infanzia statale non 
è prevista l'erogazione del contributo di cui al presente atto;

Verificato,  come qui di  seguito riportato, il  numero dei bambini  residenti  frequentanti  i 
servizi  educativi  (nidi  d'infanzia  e  scuole  d'infanzia)  e  ritenuto  di  poter  suddividere  il  
contributo a seconda che l'attestazione Isee sia stata o meno presentata:

N. Iscritti 
residenti

Con 
attestazione Isee

Senza attestazione Isee

Nido d'Infanzia R. Cremaschi 49
31

18

Nido d'infanzia G. Rodari 31
12

19

Scuola d'Infanzia U. Farri 72
42

30

Scuola d'Infanzia M. Valentini 104
44

60

Isitituto S. Dorotea 78
15

63

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Specificato che il valore del contributo sarà così determinato:
- € 160,00 in presenza di attestazione Isee;
- € 105,00 in assenza di attestazione Isee;

Precisato che  in  caso  di  morosità  il  contributo  previsto  a  favore  della  famiglia  verrà 
utilizzato a copertura della posizione debitoria nei confronti dell'Ente;

Stimato che,  alla  luce  di  quanto  riportato,  il  contributo  per  le  famiglie  dei  bambini 
frequentanti i nidi d'infanzia ammonta ad € 10.800,00 e quello per le famiglie frequentanti 
le scuole d'infanzia ammonta ad € 32.471,05;

Ritenuto opportuno  erogare il contributo  entro il termine del corrente anno scolastico 
2017/2018;

Dato atto che:
- la quota del finanziamento statale spettante al Comune di Casalgrande verrà introitata al 
capitolo 200351/0 "contributo statale scuola materna/asili nido" del bilancio 2018;
-  la  corrispondente  parte  spesa  prevederà  l'imputazione  ai  capitoli  1350540/0 
"trasferimenti  per  promozione sistema integrato  educazione  e  istruzione"  e  al  capitolo 
3450540/0 "trasferimenti per promozione sistema integrato educazione e istruzione";

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria compenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) di prendere atto:
- della DGR 1829/2017 con cui è stato ammesso al finanziamento statale per il Comune di  
Casalgrande un contributo pari a € 43.271,05;
- dei DDG n. 205 e 206 del 27.02.2018 con cui il Ministero ha effettuato i versamenti ai 
Comuni individuati quali destinatari delle risorse per la promozione del sistema integrato di 
educazione e istruzione attraverso il piano nazionale pluriennale di cui al citato D. Lgs. 
65/2017;

2) di approvare la destinazione di tale contributo per il contenimento delle rette, tramite 
erogazione di un versamento una tantum direttamente alle famiglie residenti dei bambini 
che frequentano i servizi educativi 0-6 (nido d'infanzia R. Cremaschi, nido d'infanzia G. 
Rodari, Scuola d' Infanzia Comunale U. Farri, Istituto S. Dorotea di Casalgrande Alto e 
Scuola d'Infanzia M. Valentini di Salvaterra) in regola con i pagamenti delle rette;

3) di dare atto che il contributo sarà così determinato:
- € 160,00 in presenza di attestazione Isee
- € 105,00 in assenza di attestazione Isee;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare atto che in caso di morosità il contributo previsto a favore della famiglia verrà 
utilizzato a copertura della posizione debitoria nei confronti dell'Ente Gestore;

5) di dare atto che il contributo:
- verrà introitato al capitolo 200351/0 "contributo statale scuola materna/asili nido" del Peg 
2018 per € 43.271,05;
- trova copertura nel capitolo di spesa 1350540/0 "trasferimenti per promozione sistema 
integrato educazione e istruzione" per € 32.471,05 e nel capitolo 3450540/0 "trasferimenti 
per promozione sistema integrato educazione e istruzione" per € 10.800,00;

6) di autorizzare la Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i 
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 445/2018 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI 

PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6. si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 84 del 21/06/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/07/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 06/07/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 84 del 21/06/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 25/06/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 11/07/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


